nec ne, et an etiam nunc valeat lex illa favorabilis, vel an exspiraverit. Remitto etiam non tantum germanicum scriptum, sed et partem literarum, quae illa de re agit, ut unum cum altera pro lubitu aboleri possit. Tantoque gratius est, quod scio, desiderari ab Exc. Tua adhuc unum exemplar *Secretionis*, postquam jam sponte constitueram aliquod offerre in 5 vicem illius, quod ad preces meas exhibere voluit venerabili Dn. Praesuli Luccensi. Piissimus Dn. Abbas Huysburgensis edidit etiam in eadem forma, ut loquimur, duodecima, *Consolatorem moribus undorum*, ex SS. literis et illuminatorum virorum scriptis depromtam, cuius unicum duntaxat exemplar abeunti mihi dedit: sed video jam deesse in eo aliquam philyram, et Curabo, ut plura ejus exemplaria mihi suppeditet, quo 10 et Exc. Tuam ejus possim facere participem. In ultimo convivio praelegit mihi, in praesentia duorum monachorum, et trium monialium, ex libro Hildesiensium haut ita pridem vulgato, rationem illic consolandi moribundos, et, quid de ea mihi videatur, quaesivit, ad quod non aliter potui respondere, quam easdem consolationes velle et mihi propinari sub finem vitae meae: adeo nihil in ea erat heterodoxi. Doctissimus Dn. Jablonski putat nul- 15 lam nos inter et pontificios posse concordiam iniri, quamdiu stet infallibilitatis pontificiae dogma: sed ex *Secretione*, ipsi a me missa, videbit, illud non esse unum e credendis, ipso etiam teste Bellarmino. Sueci in suo de Calendarii correctione judicio, impossibilitatem conciliationis religionum deducere volunt ex dupli principio, quod Catholici profitentur: sed si traditiones nihil aliud essent, quam ostensio sensus obscuriorum Scripturae 20 dictorum, sicut in *Secretione* et apud illustrissimum Episcopum Condonensem docetur, facile cum ipsis conveniri posset, cum et Mart. Chemnitius, et quis non nostratum?

1 lex illa favorabilis: die zu Beginn der Diskussion um das Helmstedter Prorektorat noch unbekannt gebliebene Bestimmung, daß die zweimalige Übergehung bei der Prorektoratswahl nur für neu ernannte Professoren gelten solle (vgl. N. 348), nicht aber für langjährige Professoren, die erst kürzlich in die Theologische Fakultät der Universität berufen worden waren. Zu letzteren gehörte Fabricius ebenso wie der soeben zum Prorektor gewählte Chr. T. Wideburg. 3 desiderari: vgl. N. 419. 4 *Secretionis*: vgl. N. v. ZITZEWITZ, SV. 5 Praesuli: G. W. Molanus. 6 Dn. Abbas Huysburgensis: N. v. Zitzewitz. 7 *Consolatorem moribus undorum*: vgl. N. v. ZITZEWITZ, SV. 11 libro Hildesiensium: nicht ermittelt. 17 teste Bellarmino: vgl. N. v. ZITZEWITZ [Hrsg.], *Secretio*, 1699, S. 130, mit Verweis auf R. BELLARMINO, *De summo pontifice capite militantis Ecclesiae*, in: *Disputationes de controversiis Christianae fidei Tomi IV*, 1615, T. 1, l. 4 [richtig: l. 3] c. 2. 17 Sueci ... judicio: *Judicium quorundam in Suecia Mathematicorum de reformatione Calendarii circa A. C. 1700* (HANNOVER Niedersächs. Hauptstaatsarchiv Cal. Br. 23 Nr. 664 Bl. 3–5); vgl. auch N. 76 sowie ZEDLER, *Universallexicon*, 5, 1733, S. 236 f. (s. v. *Calender*). 20 in *Secretione*: a. a. O., S. 18 f. 20 Episcopum: J.-B. Bossuet. 21 Mart. Chemnitius: M. CHEMNITZ, *Examen Concilii Tridentini*, 1578.

concedant isthoc traditionum genus. Attamen alii Pontificiorum longius progrediuntur et ex traditionibus certos quosdam articulos fidei derivare conantur, ad quos aut dicta Scripturae nulla possunt applicari, aut de quibus Patres inter se discrepant, aut antiquissimi Patrum de iis tacent. Cumque *u n a n i m e m Patrum consensum* subinde in ore habent, isque nisi in certissimis et paucissimis non detur, et sibi et aliis negotium reddunt difficile, satiusque esset, credenda compendifacere, quam dilatare et augere. Optimum omnium fuerit, non habere pro credendis, nisi quae diserte et clare ac sine consequiarum adminiculo ibi sint praescripta. Sed finiendum est tandem. Vale et fave (...) 5

425. JOHANN ANDREAS SCHMIDT AN LEIBNIZ

Helmstedt, 18. (28.) Dezember 1699. [420. 429.] 10

Überlieferung: *K* Abfertigung: BERLIN Archiv der Berlin-Brandenburgischen Akademie der Wissenschaften Bestand PAW (1700–1811), I-I-2 Bl. 103. 4°. 1 3/4 S. Mit einigen Korrekturen. — Auf Bl. 103 r° unten *L¹* von N. 429.

Cogitabimus de formula epistolae ad societas laudatas, quam benevole curabis.
Epistolam ad Nesselium proxime mittam, quam frater Schurzfleischii scripsit. 15

Ut mathematici evangelici inter se commercium instituant literarum, necessum est ut ipsi Status imperii illis id injungant, alias pauci quidam rem conficient cum praejudicio et mathematicorum et reliquorum statuum. Urgent adhuc collegium artisconsultorum, et illius collegis solis facultatem conscribendi calendarium tribuere volunt. Omnium Astronomicorum in Germania vires atque studia novi. Inter omnes eminent Eimmartus, qui nulli exterorum in observationibus cedit, et Kirchius, in calculo exercitatissimus. 20

Wagneri fata dudum praevidi, postquam illi aduersorum molimina et voces audivi. Si interea rem non omni conatu urgeres, forsan melior aura aliquando favebit. Futuro anno circa d. 22 Januarii rationes nostrae monasticae sunt reddendae Guelfbyti et hinc

1 alii Pontificiorum: nicht identifiziert. 4 *u n a n i m e m Patrum consensum*: vgl. DENZINGER, *Enchiridion*, 1965, 1863/995.

Zu N. 425: *K* antwortet auf N. 420 und wird beantwortet durch N. 429. 15 Epistolam: Diesen Brief erhielt Leibniz mit Schmidts Schreiben vom 9. (19.) Januar 1700 (Druck in I, 18). 15 frater Schurzfleischii: H. L. Schurzfleisch. 16 mathematici: G. A. Hamberger, J. Meyer, J. Chr. Sturm. 18 collegium artisconsultorum: vgl. N. 199. 24 rationes nostrae monasticae: des Klosters Marienthal.

eo abire necessum habeo. Si Tu, Vir Excellentissime, illa hebdomade ibidem esses, omnia distinctius enarrare possem, in quibus cardo rei versatur. Consilia quoque formare tunc facile esset de professione matheseos. Interea cogitandum erit de duobus professoribus mathematum superiorum et inferiorum. Haec enim distinctio jam obtinuit in Heigelio et
5 Wideburgio Professoribus mathematum simultaneis. Vale (...)